

شماره مسلسل ۴۹۳۳ - سال نهم پنجمینبه ۱۱ دلو ۱۴۰۳ خورشیدی مطابق به 30 جنوری 2025 میلادی

## کارخانه‌ای در ولایت هرات، روزانه هفت تن نخ تولید می‌کند



زمری شیرزی، رئیس کارخانه‌ی «پخته طلای سفید افغان» می‌گوید که در این کارخانه روزانه بیش از هفت تن نخ تولید و به کشورهای ایران، ترکیه و چین صادر می‌شود. رئیس این کارخانه می‌افزاید که آنان پنبه مورد نیاز را پس از برداشت از ولایت های غربی و جنوب غربی کشور خریداری می‌کنند. زمری شیرزی، تصریح می‌کند که در این کارخانه‌ی نساجی، ۲۲۰ تن سرگرم کار اند. از سوی هم، بشیرمحمد سیرت رئیس صنعت و تجارت ولایت هرات، می‌گوید که حکومت سرپرست به‌منظور خودکفایی کشور در عرصه‌ی تولید کالاهای رشد صنعت، سهولت های بسیاری برای سرمایه گذران فراهم کرده است.



## برق وارداتی ترکمنستان در ولایت هرات قطع شده است

ریاست برشهای هرات، با نشر خبرنامه‌ای می‌گوید که برق وارداتی ترکمنستان به دلیل مشکل تخنیکی در این ولایت قطع شده است. طبق خبرنامه‌ی این اداره، برق وارداتی ترکمنستان ساعت دو بعدازظهر امروز (چهارشنبه، ۱۰ دلو) تاکنون قطع شده است. در این خبرنامه افزوده شده که کارکنان این بخش تلاش می‌کنند تا با رفع مشکل تخنیکی، جریان برق را دوباره وصل کنند. گفتنی است که برق وارداتی ترکمنستان در هرات، چندین بار به دلیل بارش برف و مشکلات تخنیکی در زمستان سال روان قطع شده است.

## سفارت افغانستان در ناروی به افغانستان واگذار شد



منابع رسانه‌ای گزارش داده اند که سفارت افغانستان در اسلو به افغانستان واگذار شده است. منابع رسانه‌ای، روز چهارشنبه، ۱۰ دلو گزارش داده اند که سفارت افغانستان در اسلو به افغانستان واگذار شده است. یک منبع معتبر از وزارت خارجه به رسانه‌ها گفته است که سفارت افغانستان در اسلو در ابتدای هفته جاری در پی نشست غیرعلنی به این حکومت سرپرست واگذار شده است. منابع می‌گویند که یک نشست میان مقام‌های افغانستان و هیات وزارت خارجه ناروی برگزار شده و سفارت در اسلوی رسماً به افغانستان واگذار شد. به گفته منابع، وزارت خارجه «نجیب شاهین» را به حیث سرپرست سفارت افغانستان در ناروی تعیین کرده و ماموریت یوسف غفورزی؛ سفیر قبلی افغانستان را رسماً پایان یافته اعلام کرده است. هنوز وزارت خارجه ناروی و وزارت خارجه به صورت رسمی در این مورد چیزی نگفته اند. سفارت افغانستان در اسلو و سفیر قبلی این نمایندگی سیاسی نیز تاکنون به گونه رسمی خبر واگذاری سفارت به افغانستان را تایید نکرده اند.

## امضای تفاهم‌نامه امارت اسلامی با یک موسسه خیریه برای آگاهی از خطرات ماین



اساس این تفاهم‌نامه این موسسه خیریه بودجه مورد نظر را در زمینه اجرای برنامه های آگاهی‌دهی از خطرات ماین و مهمات منفجرناشده در شهر کابل و چهار ولسوالی ولایت زابل هزینه خواهد کرد. این در حالی است که موادمنفجر ناشده و ماین‌ها به جا مانده از جنگ‌ها در افغانستان، همواره از شهرواند کشور به‌ویژه کودکان قربانی می‌گیرد.

اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث اعلام کرده است که به ارزش بیش از ۵۰۲ هزار دالر تفاهم نامه‌ای را با یک موسسه خیریه به امضا رسانده اند. در خبرنامه این اداره، آمده است که این تفاهم نامه با موسسه «ای‌ای‌آر جاپان» در افغانستان به امضا رسیده و هدف از آن آگاهی‌دهی از خطرات ماین و مهمات منفجرناشده است. به گفته مسئولان، بر



## در فراه، برای بیش از ۴۹ هزار تن، تذکره‌ی الکترونی توزیع شده است

بر این شمار، برای ۴۵ هزار و ۲۲۸ تن دیگر نیز تذکره‌ی کاغذی در این ولایت توزیع کرده اند. بر بنیاد گفته‌ی او، هم‌اکنون در این ولایت دو مرکز بایومتریک و ۱۱ مرکز توزیع تذکره‌ی کاغذی در ولسوالی‌های ولایت فراه فعالیت دارند.

مسئولان محلی در ریاست احصائیه و معلومات ولایت فراه، می‌گویند که در نُه ماه پسین برای ۴۹ هزار و ۵۶۸ تن، تذکره‌ی الکترونیکی توزیع کرده اند. عبدالکریم یوسف، رئیس اداره‌ی احصائیه و معلومات فراه، می‌گوید که افزون

## یک هواپیمای ایربیس کوریای جنوبی آتش گرفت



مقام های آتش‌نشانی کوریای جنوبی اعلام کرده‌اند که یک هواپیمای ایرباس در این کشور هنگام فرود آتش گرفته است. یک هواپیمای ایرباس متعلق به شرکت هواپیمایی ایربوسان کوریای جنوبی، هنگام نشست در میدان هوایی بین‌المللی «جیم هایی» در جنوب این کشور آتش گرفته است. بر بنیاد گزارش‌ها، این هواپیما ۱۶۹ سرنشین و ۷ خدمه داشته است و همه در پی این رویداد تخلیه شده‌اند. مقام‌های آتش‌نشانی کوریای جنوبی گفته‌اند که این هواپیما از نوع «کی‌اس. ۲۹۸۶۹۰» است و در این حادثه سه نفر به گونه جزئی زخم برداشته‌اند.

رسانه های کوریای جنوبی نیز گزارش داده اند که آتش‌سوزی در این هواپیما از قسمت دم آن شروع شد؛ اما تاکنون علت آن روشن نیست. این در حالی است که کوریای جنوبی در اوایل ماه جاری گواه مرگ‌بارترین رخداد هواپیمایی نیز بوده است که تعدادی زیاد از افراد جان باختند. در همین حال شرکت هواپیماسازی ایرباس اعلام کرده که از گزارش‌های مربوط به این رویداد مطلع و با ایربوسان در ارتباط است. شرکت هواپیمای ایربوسان و آسیانا تاکنون در مورد این رخداد اظهار نظر نکرده‌اند. این هواپیما یک مدل ۱۷ ساله ایربیس «A321ceo» با شماره دم «HL7763» است.

## مسئولان استفاده از ارزهای خارجی را ممنوع کردند



همزمان با افزایش قیمت دلار در بازار کابل، مسئولان استفاده از ارزهای خارجی را در بازار ممنوع کرده‌اند. در پی کاهش ارزش پول افغانی در برابر دالر طی دو هفته اخیر، رییس وزیران دستور داده است که شهروندان افغانستان در تمامی معاملات خود از پول افغانی استفاده کرده و از به‌کارگیری ارزهای خارجی خودداری کنند. در این دستور که از سوی مسئولان منتشر شده، نسبت به قاچاق دالر به خارج از کشور نیز هشدار داده شده است. بر اساس این دستور، هر فردی که اقدام به قاچاق یک میلیون دالر کند، به یک سال زندان محکوم خواهد شد و ارزهای قاچاق شده نیز مصادره می‌شوند. بر اساس تصمیم رییس‌الوزرای، شهروندان

افغانستان هنگام خروج از کشور تنها مجاز خواهند بود ۵ هزار دالر از طریق مسیر هوایی و ۵۰۰ دالر از طریق مسیر زمینی با خود حمل کنند. مسئولان در این دستور، مسئولیت جلوگیری از قاچاق دالر، طلا، سنگ‌های قیمتی و آثار تاریخی را به ریاست عمومی استخبارات، وزارت داخله و وزارت دفاع خود واگذار کرده است. این تصمیم در حالی اتخاذ شده که ارزش پول افغانی پس از تعلیق کمک‌های مالی امریکا به افغانستان به شدت کاهش یافته است. در حال حاضر، هر دالر امریکا تا ۷۹ افغانی در بازارهای افغانستان معامله می‌شود؛ اما نرخ ارز همچنین در نوسان است. این در حالی است که مسئولان در هفته روان سه بار ده‌ها میلیون دالر را در بازار ارزها لیلان کرده‌اند.

## دموکراسی و حقیقت



کمتر از ۳۰ سال قبل، در پایان جنگ سرد، برخی از ناظران غربی می‌پنداشتند که دموکراسی برای همیشه پیروز شده است. همه می‌دانند که فرانسیس فوکویاما گفت که تاریخ به پایان رسیده است. هیچ شکل بهتری از دولت در فکر نمی‌گنجید؛ تبدیل همه‌ی کشورهای دنیا به لیبرال دموکراسی حتمی به نظر می‌رسید. به نظر می‌رسد که این روزها داریم در جهت مخالف حرکت می‌کنیم. در سراسر اروپا، آسیا و امریکا هنجارها و نهادهای دموکراتیک در معرض حمله‌اند. در تمامی کشورها شهروندان نه تنها با سیاستمداران، دیکتاتورها و عوام‌فریبانی به شدت متعصب روبرو هستند بلکه زیر آوار اطلاعات نادرست، دروغ و کذب مدفون شده‌اند. چه بر سر دموکراسی و حقیقت آمد؟ امسال همه سعی می‌کردند که بفهمند چرا و بنا به کدام علل تاریخی در این مخصه گرفتار شده‌ایم. صاحب‌نظران به شیوه‌های گوناگون

به مقایسه‌ی شباهت‌های میان دهه‌ی ۱۹۳۰ و امروز پرداخته‌اند، به تأثیرات بحران اقتصادی سال ۲۰۰۸ اشاره کرده‌اند یا کوشیده‌اند تا تقصیر را به گردن ظهور نظریه‌ی پست‌مدرن در اواخر دهه‌ی ۱۹۶۰ بیندازند. سوفیا روزنفلد، استاد تاریخ (در دانشگاه پنسیلوانیا)، در کتاب کوتاه و هوشمندانه‌اش دیدگاه جامع‌تر و ژرف‌تری را ارائه می‌دهد. استدلال او این است که دموکراسی مدرن، از بدو پیدایش در اواخر قرن هجدهم، رابطه‌ی عجیب‌وغریبی با حقیقت داشته است: بحران کنونی صرفاً جلوه‌ی بارز آن است. نباید صرفاً بر علل بیرونی تمرکز کنیم زیرا نظام حکومتی ما فی‌نفسه معایبی دارد که می‌تواند به نابودی‌اش بینجامد. این کتاب هم مثل اثر قبلی روزنفلد درباره‌ی تاریخ پریچ‌وخم‌رئوریک سیاسی دموکراتیک، هم مایه‌ی دلگرمی است و هم سبب تشویش خاطر. منبع: سایت آسو این مطلب ادامه دارد...

## عوايد ۳ ميلياردي شهرداري كابل طی ۵ ماه گذشته



شهرداری کابل از گردآوری ۳ میلیارد افغانی طی ۵ ماه گذشته خبر داده و گفته است که این حکومت در پنج ماه پیش از سه میلیارد افغانی گردآوری کرده‌اند. شهرداری کابل، روز چهارشنبه، ۱۰ دلو اعلام کرده است که این حکومت در پنج ماه گذشته بیش از سه میلیارد افغانی گردآوری کرده‌اند. مسئولان در شهرداری کابل، در یک نشست خبری گفته‌اند که این اداره در پنج ماه گذشته از طریق درآمدهای شهری مبلغ سه میلیارد و ۱۶۸ میلیون و ۲۸۳ هزار و ۴۸۹ افغانی گردآوری کرده است. به گفته مسئولان در شهرداری کابل، مبلغ گردآوری‌شده در توسعه و بهبود خدمات شهری هزینه می‌شود. مسئولان افزوده‌اند که برای حفظ پاکیزگی کابل در پنج ماه گذشته ۳۷۲ هزار و ۹۸۴ تن زباله انتقال، ۱۳ هزار و ۲۰۷ قلابه سگ ولگرد گردآوری و ۷۸ هزار کیلوگرام مواد غذایی و شوینده بی کیفیت ضبط شده است. به گفته مسئولان، شهرداری کابل در مدت یادشده در راستای نظم شهری از ۱۲۴۱ ساختمان نظارت کرده، از ساخت ۳۴ ساختمان خودسر پیش‌گیری و ۴۱۷ مجوز ساختمانی صادر کرده است.

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: کبرا سالاری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

## امریکا روند بررسی درخواست‌های پناهندگی را بازنگری می‌کند



اخیر ترامپ، روند انتقال هزاران پناهنده کشور را که واجد شرایط روند انتقال قانونی به امریکا بوده‌اند را تعلیق کرده است. این پناهندگان در دو دهه حضور امریکا در افغانستان، در بخش‌های مختلف با امریکایی‌ها کار کرده بودند. آن‌ها اکنون از افغانستان و پاکستان تا قطر و کشورهای اروپایی در انتظار انتقال به ایالات متحده هستند. برخی آنان می‌گویند که در صورت بازگشت به افغانستان با «تهدید و انتقام جویی» از سوی طالبان روبرو هستند. یکی از متقاضیان ویژه پناهندگی امریکا به رسانه‌ها گفته: «فشارهای روانی، اقتصادی، اجتماعی، ترس از بازداشت پولیس، ترس از اخراج اجباری، دوباره بازگشت به افغانستان، چون خطر مرگ است، همه با امریکا کار کردیم. خودم بیست سال با دفترهای امریکایی در افغانستان کار کرده‌ام.» این در حالی است که امریکا برای متحدان و همکاران پیشین خود در افغانستان در سطح کلان سه برنامه مهاجرتی قانونی دارد. ویژه ویژه مهاجرتی یا اس‌آی‌وی، پی‌یک و پی‌دو. هرچند در نخست گفته شده بود که اس‌آی‌وی شامل این تعلیق نمی‌شود؛ اما رویترز از زبان منابع گزارش داد که حتی پروازهای دارندگان ویژه ویژه مهاجرتی یا اس‌آی‌وی نیز تعلیق شده است. مدت این تعلیق باتوجه به گزارش‌های ارائه شده، نود روز گفته شده است. پیش‌تر، معاون ترامپ در گفتگو با سی‌بی‌اس، از تصمیم تعلیق برنامه انتقال پناهندگان افغانستان به ایالات متحده دفاع کرد و همچنان تاکید ورزید که نمی‌تواند اجازه دهد، هزاران تن بدون بررسی لازم وارد ایالات متحده شوند.

سخنگوی کاخ سفید اعلام کرده است که واشنگتن می‌خواهد روند بررسی‌های مهاجران را بازنگری کند و از شفافیت هم مطمئن شود. کارولین لیویت؛ سخنگوی کاخ سفید در یک نشست خبری در پاسخ به پرسشی در مورد دستورهای مهاجرتی دونالد ترامپ و اثرهای آن به کشورهای به‌شمول افغانستان گفته است که واشنگتن می‌خواهد روند بررسی‌ها را بازنگری کند و از شفافیت هم مطمئن شود. این در حالی است که دستورهای اخیر دونالد ترامپ؛ رییس جمهور امریکا در مورد مهاجرت، روند انتقال هزاران شهروند کشور را که با نیروهای امریکایی در افغانستان کار کردند و در حال حاضر در کشورهای سومی در انتظار انتقال به ایالات متحده هستند را به تعلیق درآورده است. سخنگوی کاخ سفید تاکید کرده است که واشنگتن به دنبال اطمینان از شفافیت و بازنگری در روند بررسی‌های لازم است. او در این نشست خبری گفت: «رییس جمهور یک فرمان اجرایی امضا کرده است که روند بررسی درخواست‌های ویژه و همچنین ورود مهاجران غیرقانونی به کشور را تسهیل می‌کند؛ افرادی که طبیعتاً از سایر کشورها می‌آیند. این فرمان همچنین وزیر امور خارجه را موظف کرده که روند بررسی را بازبینی کند و اطمینان حاصل کند که سایر کشورها در مورد افرادی که به ایالات متحده می‌فرستند، کاملاً شفاف عمل می‌کنند. بنابراین، وزیر امور خارجه موظف شده است که گزارش خود را به رییس جمهور ارائه دهد. من هنوز این گزارش را ندیده‌ام. ما تنها چند روز است که در اینجا حضور داریم.» بر بنیاد آمارهای ارائه شده، دستورهای